
  

CHAMPIONNAT 
DE BRETAGNE 
4 ET 5 MARS 

2023 
 

 

Le Championnat de Bretagne est de retour en ce début mars, et après le Morbihan en 2022, c’est Saint-Quay-

Portrieux, dans les Côtes d’Armor, qui en assure conjointement l’organisation avec le Comité Bretagne. Comme par le passé, 

le championnat comporte deux compétitions : un tournoi en deux parties originales le samedi, et un en trois parties 

normales le lendemain.    

Samedi 4 mars 2023 

TH2 en parties originales : 1ère partie « Joker » et 2ème partie « 7 sur 8 » 

Partie joker tirée par Marie-Thé FALEZAN 

18 coups et un top à 1310 points – 11 scrabbles 

JOI(N)TAT (deux autres scrabbles : JO(U)TAIT et (M)IJOTAT) 

 RÉF(U)TES (isotops : FETER(A)S, REF(L)ETS, REF(I)TES et FER(R)ETS, 

bout métallique d’un lacet) 
FIB(R)OSES (transformation fibreuse d’un tissu ; à -22 FUSIB(L)ES...) 

C(O)UPLENT (isotop : PLUC(H)ENT)  

C(L)AMEÇAI (syn. CLAMSER, CLAMPSER = mourir) 
I(N)DIQUAI (à -14 A(B)DIQUAI) 

LITHARG(E) (oxyde de plomb ; seul autre scr. NARGHIL(É), pipe 

orientale ; s’écrit aussi NARGUILÉ et NARGHILEH) 

IMPO(R)TS (isotop S(E)PTIMO = septièmement) 

AVALEU(R) (personne qui avale des sabres ; à -7 VALA(Q)UE : de la 

Valachie en Roumanie) 

MAND(C)HOU (ou MANCHOU, scr. unique mais sous-top (A)ZURS à -7) 

CODERO(N)T (isotop OD(O)METRE, appareil de mesure de la distance) 

Mot à retenir 

ZYGÈNE (petit papillon diurne) 

 
 

Partie remportée par 

Mickaël GAUCHARD à - 2 ! 

2ème - Mikaël ROSE 

3ème - Pascal GRAFFION 

 

 
1er - de nouveau Mickaë à – 2 ! 

2ème - Pascal GRAFFION 

3ème - Patrick MAUDIEU 

Partie 7 sur 8 tirée par Jean BERTHO 

17 coups et un top à 1090 points – 8 scrabbles 

ÉCHOUAS (à -2 ÉCHOUAIS, CHAOUIAS et CHAOUIES, des Aurès en Algérie) 

 EN(K)IKINA (= ENQUIQUINER ; à -16 ANK(A)RIEN, d’Ankara en Turquie) 
(D)ÉCRÉPITA (calciner un sel ; plusieurs autres quadruples : CREPE(R)AIT, 

EC(O)PERAIT, EPICERA(I)T...) 

VIDIMÉE (scr. unique = certifier par un vidimus, attestation de conformité à un 

original)  

TWEETONS (isotop STENOSE, rétrécissement d’un canal) 

LUNCHERAS (ppi ; à -27 LACHEURS et NUCHALES, relatif à la nuque) 

REVOLANT (seul autre scr ; anagr. VÉROLANT) 

SLALOMAS (et SLALOMAT, scr. uniques) 

Mot à retenir 

BITTU, E (ivre, en Belgique) -  MINQUE (halle aux poissons, en Belgique) 

    



CLASSEMENT FINAL – LES 10 PREMIERS ET LES RENNAIS 

107 Joueurs : 2 N1 – 2 N2 – 8 N3 – 48 N4 – 33 N5 – 14 N6 – 0 N7 – Top = 2400  

CLSST    NOM 
CAT S CCLUB 

CUMUL SCP1 
CLP1 

SCP2 
CLP2 %S1 %SP2 %SPP3 PP4 PC 

FINAL TOP    2400 1310 1090 

1 GAUCHARD Mickaël S 1A S27 2396 1308 1 1088 1 100 100 100 60 214 

2 GRAFFION Pascal V 1A S23 2355 1289 3 1066 2 50 100 100 59 212 

3 MAUDIEU Patrick S 3B S27 2327 1270 4 1057 3   100 100 58 210 

4 ROSE Mikaël S 2A S08 2301 1294 2 1007 6   50 100 57 208 

5 SALANSON Gilbert V 2A S20 2276 1255 6 1021 5     100 56 206 

6 CHABAUD Michel V 3A S23 2239 1206 12 1033 4     87,5 55 204 

7 CHASSAGNEUX J.-Yves V 3A S02 2233 1256 5 977 10     75 54 202 

8 ANDRE Maryvonne V 3A S05 2213 1226 8 987 8     62,5 53 200 

9 GERGES Kamal D 3B S20 2205 1233 7 972 11     50 52 198 

10 BLOND Michelle V 4A S05 2191 1201 13 990 7     37,5 51 196 

17 CHYCKI Mie-Christine V 4A S27 2116 1195 16 921 23       44 182 

22 ALLAIN Nicole S 4A S27 2074 1136 48 938 18       39 172 

27 VAULEON Françoise V 4B S27 2066 1133 50 933 20       34 162 

30 BAUWENS Brigitte D 5A S27 2058 1168 31 890 36       31 156 

46 DELALANDE Mie-Hélène S 5A S27 1985 1086 68 899 33       15 124 

53 COURCOUL Adrienne V 4C S27 1968 1173 29 795 70       8 110 

59 GIRARD Claire D 4C S27 1955 1187 22 768 80       2 98 

73 COURIOL Catherine S 6A S27 1853 1064 73 789 74         70 

78 BOUCHAUD Mie-Pierre S 6B S27 1812 1039 80 773 78         60 

92 ETIENNE Odette R 5B S27 1751 1049 76 702 97         32 

103 ADEUX Yveline V 5C S27 1513 811 105 702 97         10 

105 GOUPIL Mie-Thérèse V 6A S27 1420 829 104 591 104         6 

107 BALEM Gisèle S 6C S27 1069 609 106 460 107         2 
 

 

Bravo à Mickaël, champion de 
Bretagne en parties originales, à 
Patrick, 3ème qui glane des % de 

série 2, à Marie-Pierre, 1ère en 
série 6B et à Brigitte qui termine 

1ère en série 5A et classée au 
niveau des séries 4. 

A gauche : Mickaël, Pascal et Patrick 
    

                  Marie-Pierre                     Brigitte   
      

 

Jean-Marc et l’ensemble des vainqueurs 

                   



Dimanche 5 mars 2023 - TH3 en parties normales 

Pour la première fois, le championnat de Bretagne se déroule en multiplex avec les championnats des Pays de la 

Loire, d’Alsace et de Flandres, et les TH3 de Chaville (dans les Hauts-de-Seine) et de Voiron (en Isère), soit 660 joueurs au 

total. Jean-Marc, dans son mot d’accueil, remercie le régisseur de la salle et tous les bénévoles qui ont permis la réalisation 

de ce week-end breton de scrabble. M. Thierry Simelière, maire de St-Quay-Portrieux, est heureux d’accueillir le championnat 

de Bretagne dans sa ville dont il cite les atouts : d’une part, le côté St-Quay avec son casino, ses plages et le sentier du littoral, 

et d’autre part, Portrieux, le port qui comporte plus de 1 000 anneaux et se situe au 5ème rang des criées de France. 

Saint-Quay-Portrieux, en breton Sant-Ke-Porzh-Olued, se trouve en pays gallo et ses habitants (3 159 en 2020) sont 

les Quinocéens. Sa côte, appelée Côte du Goëlo, s’étend de Saint-Brieuc à Paimpol. 

Partie 1 lue par Françoise HEMON-LAURENS 

20 coups et un top à 924 points – 6 scrabbles 

GUITOUNE (tente ; scr. unique)  

 DEMAND(E)R (scr. unique, à différentes formes et places) 
ÉPOUSAI (à -12 ASSOUPIE, et à -18 SOUPESAI) 

DÉTORSES (adj. DÉTORS, E = détordu,e – isotop : DOSSERET ; 

 à -10 ROSELETS, à -12 SOLERETS, partie d’armure protégeant le 

pied, et à -20 OERSTEDS, ancienne unité d’intensité magnétique)  

RENFAITE (vt, réparer un toit en changeant le faîte ; seul autre scr., 

anagr. FERAIENT) 

CRUCHES (scrabble unique) 

Mots à retenir 

TALÈVE (oiseau échassier sédentaire) 

WHIG (membre du parti libéral anglais) 

PODZOL (sol cendreux des régions froides et humides) 

 
Partie remportée par 

Mickaël GAUCHARD, au top 

2ème - Claudine HERBEY à -4 

3ème - Patrick MAUDIEU à -5 

 

     
Les joueurs préparent leurs bulletins... et les arbitres leur matériel 

 

Partie 2 lue par Jacqueline DURAND 

21 coups et un top à 830 points – 3 scrabbles 

GEOPH(I)LE (millepatte, scr. unique) -  TEINTURE (scr. unique) 
VISSÈRENT (à -4, ISTRÉENS et son anagr. RESSENTI) 

Mots à retenir 

GUELFE (partisan des Papes, en Italie) 

BARYTÉ, E (qui contient du baryum) - COACTIF, IVE (contraignant) 

JOUAL, E (pl. JOUALS ou JOUAUX) (argot franco-anglais parlé au Québec) 

BRAN (partie la plus grossière du son) 

PANDOUR (soldat hongrois irrégulier) 

Partie remportée par Mickaël à -2 

2ème - Patrick MAUDIEU à -9                  3ème - Bruno BOULAY à -23 

 



Partie 3 lue par Dominique DELCOURT 

21 coups et un top à 951 points – 5 scrabbles 

DROPENT (scr. unique ; négliger – s’écrit aussi DROPPER) 

 TALUTAGE (à -3, ÉLAGUANT, seul autre scr.) 
NIMBASSE (seul autre scr., SNOBISME à -15) 

FUSILIÈRE (scr. unique ; FUSILIER, ÈRE = militaire armé d’un fusil) 

LING(È)RE (à -1 LIGNER(A), à -3 (T)RINGLE, à -9 LIGNE(U)RS...) 
 

Mots à retenir 

ÉCHAUMER (ou CHAUMER, vt = débarrasser un champ de son chaume) 

BOTOX (toxine antiride) 

WIMAX (norme de diffusion hertzienne à très haut débit) 

ESTIVER (vt = mettre en pâturage pour l’été) 

 
Partie remportée par Annick JASSELIN 

2ème - Pascal GRAFFION 

3ème - Gilbert SALANÇON 

   Au terme de ces trois parties, la 1ère place revient à Mickaël GAUCHARD (Rennes) qui devance de deux petits points 

Pascal GRAFFION (Muzillac), la 3ème place revenant à Gilbert SALANÇON (Ile Tudy). 

CLASSEMENT DU CHAMPIONNAT DE BRETAGNE – LES 10 PREMIERS ET LES RENNAIS 

133 Joueurs : 2 N1 – 2 N2 – 14 N3 – 59 N4 – 42 N5 – 14 N6 – 0 N7 – Top = 2705 

CLSST    NOM 
CAT S CCLUB 

CUMUL SCP1 
CLP1 

SCP2 
CLP2 

SCP3 
CLP3 

FINAL TOP    2705 924 830 951 

1 GAUCHARD Mickaël S 1A S27 2609 924 1 828 1 857 11 

2 GRAFFION Pascal V 1A S23 2607 915 4 793 6 899 2 

3 SALANSON Gilbert V 2A S20 2596 907 6 800 4 889 3 

4 JORET Jean-Michel V 3B S12 2570 894 9 799 5 877 6 

5 MAUDIEU Patrick S 3B S27 2554 919 3 821 2 814 22 

6 HERBEY Claudine V 3B S02 2548 920 2 787 7 841 16 

7 CHASSAGNEUX Jean-Yves V 3A S02 2492 904 7 745 12 843 15 

7 BOULAY Bruno V 3B S33 2492 860 13 807 3 825 18 

9 GAUCHARD Stéphane S 2B S27 2454 836 25 737 14 881 4 

10 SALIOU Marie-Thé D 3B S16 2447 911 5 727 15 809 25 

16 KAUFFMANN Thomas S 5A S27 2367 800 40 712 19 855 12 

17 ALLAIN Nicole S 4A S27 2361 853 15 664 30 844 13 

42 VAULEON Françoise V 4B S27 2222 758 79 681 24 783 35 

52 COURCOUL Adrienne V 4C S27 2153 796 45 591 75 766 50 

54 DELALANDE Marie-Hélène S 5A S27 2151 799 42 584 81 768 48 

58 GIRARD Claire D 4C S27 2137 765 68 617 54 755 56 

72 HARTMANN Catherine S 5A S27 2080 763 71 631 46 686 101 

78 BAUWENS Brigitte D 5A S27 2062 725 96 609 60 728 78 

119 ETIENNE Odette R 5B S27 1846 724 98 449 129 673 108 

125 LE SCORNET Daniel D 5C S27 1768 644 124 476 125 648 117 

127 ADEUX Yveline V 5C S27 1695 680 120 454 128 561 128 

129 BALEM Gisèle S 6C S27 1642 622 129 436 130 584 125 

130 GOUPIL Marie-Thérèse V 6A S27 1563 594 130 459 127 510 131 

131 BOUGTAB Michelle V 6C S27 1497 506 133 407 132 584 125 

132 BONENFANT Huguette V 6C S27 1460 574 131 417 131 469 132 

                   

                                                     

De gauche à droite : Pascal Graffion 2ème , Mickaël Gauchard 1er et Gilbert Salançon 3ème                 Thomas, 1er en série 5A 



 
Podium, premiers par série et catégorie, tous réunis pour la photo finale du week-end 

Après la remise des récompenses aux différents vainqueurs, c’est détente et convivialité autour d’un superbe buffet. 

            
              

CLASSEMENT DU MULTIPLEX – LES 10 PREMIERS ET LES RENNAIS 

660 Joueurs : 22 N1 – 32 N2 – 67 N3 – 270 N4 – 188 N5 – 62 N6 – 19 N7 – Top = 2705 

PLACE JOUEUR CAT. SÉRIE SCORE %S1 %S2 %S3 PP4 POINTS CLUB NOM CENTRE 

1 LEROY Fabien S 1A 2700 100 100 100 391 1320 BRA Ch. Flandres 

2 MAURIN Luc S 1A 2699 95,45 100 100 390 1318 D05 Ch. Pays de la Loire 

3 CHINCHOLLE Thierry S 1A 2689 90,91 100 100 389 1316 H36 Chaville TH3 

4 BOISARD Thierry S 1A 2685 86,36 100 100 388 1314 H26 Chaville TH3 

5 POULAT Rémy S 1A 2678 81,82 100 100 387 1312 L30 TH3 Voiron 

6 ENGONGE Bakoli Henry S 1B 2673 77,27 100 100 386 1310 V33 Chaville TH3 

7 FELEZ Mélodie S 1A 2669 72,73 100 100 385 1308 G12 Ch. Flandres 

8 ALABI Abib S 1A 2668 68,18 100 100 384 1306 M09 Chaville TH3 

9 MALLEGOL Quentin E 1A 2667 63,64 100 100 383 1304 H04 Chaville TH3 

10 SINGER Pierre-Claude S 1A 2662 59,09 100 100 382 1302 F04 TH3 Voiron 

21 GAUCHARD Mickaël S 1A 2609 9,10 100 100 371 1280 S27 Ch. Bretagne 

35 MAUDIEU Patrick S 3B 2554   62,50 100 357 1252 S27 Ch. Bretagne 

61 GAUCHARD Stéphane S 2B 2454     91,04 331 1200 S27 Ch. Bretagne 

103 KAUFFMANN Thomas S 5A 2367     28,36 289 1116 S27 Ch. Bretagne 

107 ALLAIN Nicole S 4A 2361     22,39 285 1108 S27 Ch. Bretagne 

161 DUPIN Gilles V 7 2277       231 1000 S27 Chaville TH3 

218 VAULEON Françoise V 4B 2222       174 886 S27 Ch. Bretagne 

290 COURCOUL Adrienne V 4C 2153       102 742 S27 Ch. Bretagne 

293 DELALANDE Mie-Hélène S 5A 2151       99 736 S27 Ch. Bretagne 

311 GIRARD Claire D 4C 2137       81 700 S27 Ch. Bretagne 

381 HARTMANN Catherine S 5A 2080       11 560 S27 Ch. Bretagne 

401 BAUWENS Brigitte D 5A 2062         520 S27 Ch. Bretagne 

591 ETIENNE Odette R 5B 1846         140 S27 Ch. Bretagne 

618 LE SCORNET Daniel D 5C 1768         86 S27 Ch. Bretagne 

635 ADEUX Yveline V 5C 1695         52 S27 Ch. Bretagne 

643 BALEM Gisèle S 6C 1642         36 S27 Ch. Bretagne 

647 GOUPIL Mie-Thérèse V 6A 1563         28 S27 Ch. Bretagne 

652 BOUGTAB Michelle V 6C 1497         18 S27 Ch. Bretagne 

655 BONENFANT Huguette V 6C 1460         12 S27 Ch. Bretagne 

∞        ֍        ∞        ֍       ∞ 


